
Sdružení právnických osob
,,Interoperabilita železniční infrastruktury“

Česká technologická platforma

Ing. Bohuslav Dohnal
Výkonný ředitel

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Česká technologická platforma
(SIZI) – Kdo jsme?

• 14 průmyslových podniků ČR, které působí v 
oblasti
– výstavba železničních tratí
– jejich elektrifikace
– produkce sdělovacího a zabezpečovacího zařízení

• 4 fakulty tří univerzit (ČVUT v Praze, Univerzita 
Pardubice, Vysoké učení technické Brno)

• 3 výzkumné ústavy a 2 projektové ústavy
• vyšší odborná a střední průmyslová škola 

stavební v Děčíně

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Forma spolupráce
• Tato forma spolupráce je založena na

na „Operačním programu podnikání a
Inovace – Spolupráce“ řízeného v ČR
ministerstvem průmyslu 
a obchodu

• Program je schválen Evropskou 
komisí

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Cíle technologické platformy
• Cílem TP je dosažení souladu produkce českého 

železničního průmyslu s požadavky interoperability 
transevropského smíšeného konvečního a 
vysokorychlostního železničního systému.

• Dalším cílem je vzdělávání a školení pracovníků
železniční infrastruktury v souladu s rostoucími 
odbornými požadavky vyplývajícími ze zajištění
interoperability evropského železničního systému.

• Mezi cíle TP patří také vytvoření podmínek pro 
efektivní mezinárodní spolupráci v rámci evropské
železniční infrastruktury.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Jak dosáhnout vytčených cílů 1/2

TP připravila 17 projektů z oblasti podsystémů:
• infrastruktura
• řízení a zabezpečení
• energie
• dále to jsou projekty rozhraní těchto podsystémů s podsystémem 

vozidla

Z těchto projektů TP již některé předložila nebo hodlá předložit v rámci 
národních nebo evropských programů:

• operační program podnikání a inovace
• operační program výzkum a vývoj pro inovace
• operační program nadnárodní spolupráce
• případně budou využity možnosti 7. Rámcového programu výzkumu 

a vývoje

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Jak dosáhnout vytčených cílů 2/2
• Projekty vytvářejí soubor, který respektuje věcné

návaznosti řešených problémů s vyloučením 
případných duplicit uvnitř celého souboru i ve 
vztahu k dalším programům se srovnatelným 
zaměřením.

• Požadavky na projekty byly formulovány 
průmyslovými partnery z TP.

• Projekty, které navrhly univerzity nebo 
výzkumné ústavy, byly projednány 
s průmyslovými partnery a byl potvrzen zájem 
železničního průmyslu o jejich výsledky.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Přednosti koncepce SIZI 1/3
• Výrazný podíl pracovišť vědy, výzkumu, vývoje a 

zkušebnictví na činnosti TP.
• Na druhé straně účast univerzit a výzkumných ústavů na 
činnosti TP a na řešení navržených úkolů je jejich 
významnou příležitostí podílet se společně s průmyslem 
na budování transevropského železničního systému, 
jehož hlavním prostředkem je požadovaná
interoperabilita.

• Interoperabilita je pro český průmysl železniční
infrastruktury důležitým inovačním impulzem a může 
sloužit ke zvyšování jeho konkurenceschopnosti.

• Projekt TP je rovněž přímou reakcí na rozhodnutí EU o 
upřednostnění osobní a nákladní železniční dopravy jako 
nejekologičtějšího druhu dopravy.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Přednosti koncepce SIZI 2/3

• Návaznost průmyslových firem na preferované oblasti 
průmyslových činností Evropskou unií

• Současně TP chce nejen respektovat Technické
specifikace interoperability a navazující evropské normy 
či předpisy, ale chce se podílet na jejich zpracování
v rámci evropských skupin expertů.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Přednosti koncepce SIZI 3/3
• Využití výsledků Evropských projektů: INNOTRACK, 

EUROPACK, RAILENERGY, EURO-INTERLOCKING je 
další výhodou.

• Významná je také ta činnost TP, která navazuje na 
potřeby sousedních států prostřednictvím evropského 
projektu „Interoperabilita jako nástroj zefektivnění
příhraniční dopravy.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Ověřování požadavků
interoperability

• Ověřování požadavků interoperability produkce 
průmyslových firem pracujících v železniční
infrastruktuře zajišťují akreditované zkušební
laboratoře a jejich výsledky jsou interpretovány 
autorizovanou – notifikovanou osobou.

• TP spolupracuje velmi těsně s akreditovanými 
zkušebnami v rámci schváleného Memoranda o 
spolupráci akreditovaných zkušeben a 
notifikovaných osob v rámci ČR a SR.

Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform





Association of Corporate Bodies - ,,Interoperability of Railway Infrastructure“ Technological Platform



Organizační schéma



Děkuji za pozornost

Zájmové sdružení právnických osob 
Interoperabilita železniční infrastruktury 
Centrum 4D (10.patro) 
Kodaňská 46/1441 
Praha 10 - Vršovice 
100 10 

Tel: 267 095 534


	Česká technologická platforma(SIZI) – Kdo jsme?
	Forma spolupráce
	Cíle technologické platformy
	Jak dosáhnout vytčených cílů 1/2
	Jak dosáhnout vytčených cílů 2/2
	Přednosti koncepce SIZI 1/3
	Přednosti koncepce SIZI 2/3
	Přednosti koncepce SIZI 3/3
	Ověřování požadavků interoperability
	Organizační  schéma
	Děkuji za pozornost

